

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, W Polsce, z przesyłką pocztową, W innych państwach. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla reklam zamiejscowych 1572.

Nr rach. pocz. Kasy oszczędności 140.856.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3.

W Łowiczu sprzedaj numerów po 8 Mk: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Pionna, ulica Karola Łwówka 9.

Cena numeru 8 Mp.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy” — Biuro dzienników „Ruch” (dawniej J. Hojca i A. Salomonowej), ulica Szczęśliwa 1. 9; — Biuro dzienników Marjany Hucpicyca ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łowiczu Biuro dzienników: A. Buchstaba, ul. Karola Łwówka 21; S. Sokółowskiego, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu J. Soszyńska. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów) i Wolfole 6. — M. Dokes Nachfolger, Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Paryżu i Wrocławiu). — R. Moos, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburze). — H. Schalek, Wolfole.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza nonparalowego za raz Mk 15.—. Do numeru niedzielnego i świątecznego oraz za układ tabelaryczny, cyfrowy, skombinowany o 60 procent drożej. — Nekrologi 30 Mk za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 30.— od wiersza nonparalowego. — Głosy publiczne po Mk 40.— od wiersza. — Na pierwszej stronie 60 Mk od wiersza. Drobne ogłoszenia po 5 Mk od słowa. — Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100%, drożej. Załączniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cirkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wozie umowy.

Komentarz Lloyd Georgea

Kraków, 25 maja.

Jak wiadomo, na mowę Lloyd Georgea, wygłoszoną w Izbie gmin w dniu 18 bm. w sprawie górnośląskiej, pośpieszył Briand z odpowiednią w postaci emuncji do prasy. Lloyd George nie dał sobie jednak wziąć ostatniego słowa i w dniu 18 bm. dał przez Biuro Reutersa komentarz do swojej mowy. Nasze oficjalne czynniki informacyjne uważają za potrzebne podać ten komentarz w postaci nieco nadmiernej — ufiywanej. Ponieważ trudno zrozumieć cel, do którego taka metoda rzeczy ważnych, aczkolwiek nieomyślnych, ma prowadzić, przeto szczegółowe omówienie tego komentarza wydaje się wskazane.

Pod względem ostrości wyrażenia się i jasności poglądów, komentarz przewyższa jeszcze słynną mowę angielskiego premiera. Zaczyna on od oświadczenia, że podtrzymuje w rzeczywistości, co powiedział i będzie odpowiedzialny za całą mowę, oczywiście w jej rzeczywistym brzmieniu, a nie w przekręceniach i przeinaczeniach prasy francuskiej. Dalej stwierdza z radością, że ogromna większość opinii publicznej Anglii, Stanów Zjednoczonych stanęła po jego stronie. „Nigdy nie byłam jeszcze świadkiem takiej jednomyślności w jakiegokolwiek sprawie” — dodaje Lloyd George. Z kolei idzie uprzejma rada udzielona prasie francuskiej „z całym respektem”, aby nie uważała, że każdy aliant Francji, który pozwolił sobie mieć odmienną od niej zdanie, już przez to samo popełnia przestępstwo. „Gdyby bowiem takie zapatrywanie miało się we Francji utrzymywać stale, to musiałoby ono okazać się zgubnym dla każdego przywódcy”.

W samej sprawie górnośląskiej formułuje Lloyd George swoje stanowisko w streszczeniowym komentarzu raz jeszcze w następujący krótko sposób: Rozstrzygnięcie w sprawie górnośląskiej należy do Rady Najwyższej, a nie do Korfiantego. Tę opinię wraz z Anglią podzielała Stany Zjednoczone i Włochy. Rozstrzygnięcie to musi być sprawiedliwe bez względu na to, czy zwróci się przeciw Niemcom, czy za nimi. „Nie może być dziełem traktatu (1) powołane, aby bezkarnie rozbiły naocznie Europę. Muszą tu być należne ostateczne, albo trudności będą powstawały nieskończenie. Bieg przyszedł wypadków nikt przewidywać nie zdoła. Męły zasłaniające horyzont, są gęściejsze, niż kiedykolwiek”.

Tu wypowiedział Lloyd George kilka zdań o bardzo wielkim politycznym znaczeniu. Oto mówi on: „Poza zobowiązaniami, które wynikają z traktatu, także wypadki, których przewidywać nie można, wpływają na przyszłe ugrupowanie narodów. Przyjęcie świata, w szczególności Europę, będzie rozstrzygnięta przez stare i nowe przyjaźni. W tych warunkach traktat pokojowy jest dokumentem nieskończonej wagi, szczególnie dla narodów ententy. Wiąże on je bowiem tam, gdzie jest tyle, co je rozdziela. Ci jednak, którzy traktują postanowienia traktatu, jakgdyby były one sporodem dla namiętności lub uprzedzeń, ci nie potrzebują długo żyć, aby swego wartogłostwa w żałować”.

Komentarz kończy się ponownym stwierdzeniem, że Anglia podda się większości Rady Najwyższej w jej orzeczeniu w sprawie Górnośląska, przy którym „wynik plebiscytu będzie w zupełności przyjęty jako wyraz żywotnej ludności śląskiej”. „Ponieważ zaś wszelkim w wielką wojnę i poniesłszy wielkie straty dla obrony starego traktatu, za który nasze państwo odpowiadało (neutralność Belgii), przeto Wielka Brytania nie zgodzi się stać biernie przy tem, gdyby traktat przez nią dopiero przed dwoma laty podpisywany, miał być przez kogokolwiek deptany nogami”.

Jeżeli idzie o zamiary Lloyd Georgea w kwestii górnośląskiej, to z tego komentarza wynika ono jasno. Przyjmuje on wynik plebiscytu za obowiązujący dla Anglii, jako członka Rady Najwyższej i z góry zapowiada, że podda się orzeczeniu większości tej Rady. Większość ta zaś, to votum Anglii i Włoch przeciw Francji. Stany Zjednoczone bowiem oświadczyły, że uważają sprawę górnośląską za wyczerpie europejską, więc za taką, do której nie chcą się nie bicia.

Poza tem oświadczeniem, które zeszła nowość nie stanowi, Lloyd George czyni jeszcze bardzo ważne oświadczenie do przyszłych możliwości. Mówi mianowicie o „nowych przyjaźniach”, które mogą wynikać albo obok starych, albo na ich miejscu. Po raz pierwszy premier angielski daje do poznania, że Anglia nie uważa systemu przyjaźni, w którym się obecnie znajduje, za trwały i nienuaruszalny, lecz przeciwnie, za zmienny. Obok starych przyjaźni, lub zola na ich miejsce, mogą przychodzić do skutku — nowe przyjaźni. A to pod wpływem przyszłych wypadków, których premier angielski przewidywać nie chce i nie może.

Prasa angielska w bardzo znacznej większości swoich organów podziela w zupełności zapatrywania Lloyd Georgea. Wielce organów kładzie nacisk na to, że „uzupełniając dotychczasowe, które pod względem jasności nie przewyżniają nie do zyczenia. I tak np. „Observer” stwierdza wyraźnie, że „niebezpieczeństwem, które, według wyobrażenia angielskiej opinii publicznej, wynikało z rozłamem między Anglią a Francją, aniżeli nieszczęściem, jakie już zostało spowodowane przez postanowienie powzięte przez Francję, aby wśród wszelkich okoliczności zrujnować Niemcy na zachodzie i na wschodzie”. Tę samą opinię wypowiada „Manchester Guardian”. Za nim zaś nawet organ taki, jak „Times”.

Ostatnie wystąpienia Lloyd Georgea pojęto w Anglii jako przesunięcie się tego męża stanu ku stanowisku Winstona Churchilla, który oddawna głosi pogląd, że jedynym ratunkiem dla Europy jest powołanie Niemcom zadania paacyfikacji i organizacji wschodniej części naszego kontynentu. Podczas ofensywy bolszewickiej na Warszawę w roku zeszłym, Churchill wystąpił w tym poglądem publicznie, proponując zawarcie z Niemcami dotychczasowego układu. Obecnie emuncja Lloyd Georgea uważana są w Anglii powszechnie za zwycięstwo poglądów Churchilla.

Po omówieniu tu komentarza potrzeba zupełnie niebywałego optymizmu, aby w krótkiej i niejasnej depeszy Havasa, że Curzon przedłożył gabinetowi paryskiemu memoriał, w którym Anglia „zmienia zdanie” w sprawie górnośląskiej, dopatrywać się istotnie zapowiedzi rychłego wyrównania różnic między Francją a Anglią lub co więcej, przejęcia Anglii w sprawie górnośląskiej na stanowisko francuskie. — Niezety, jak dotąd, nie nie upoważnia do nadziei, że taka zmiana dokona się w ogólności lub że nawet dokona się rychło. Przeciwnie, wszystko przemawia za tem, że jak rozchylnia, który wytworzył się już między wytworzeniem polityki francuskiej i angielskiej, będzie się raczej z biegiem wypadków rozszerzał, niż zwężał.

DZIENNIK BARCELONSKI O MOWIE LLOYDA GEORGEA.

Poważny dziennik barceloński „La Publicidad”, który szczególnie w Katalonii posiada rozległą sferę wpływu, a na którego czele stoi doświadczony i wysoce kulturalny dziennikarz p. Roman Jozi, umieszcza w jednym z ostatnich swoich numerów interesujący artykuł o mowie Lloyd Georgea w sprawie Górnośląska. Autorem artykułu jest p. Rovira Virgili, uchodzący w Hiszpanii za jednego z najlep-

szych znawców polityki międzynarodowej. P. Rovira Virgili mówi między innymi:

„Mowa, wypowiedziana przez Lloyd Georgea w Izbie gmin w sprawie Górnośląska, wyłała nagle kilka wiańców wady na stosunek, jaki zapanał między aliantami od wystąpienia Niemcom ultimatum. Premier angielski nie tylko uczynił publicznymi różnice, jakie istnieją między Londynem a Paryżem w sprawie wypadków śląskich, lecz w swoich pamiętnikach i prasowych atakach — na Polskę postąpił się do wystąpienia nawet przeciwko rządowi francuskiemu z krytyką i oskarżeniami. P. Lloyd George wypowiedział mowę przeciw Polsce. Jednakże była ona równocześnie mową przeciw Francji... Jakkolwiek Polacy popełnili błędy,

Koniec ofensywy niemieckiej.

Paryż, 25 maja (East Express). Według ostatnich wiadomości z Opola ofensywa niemiecka, która jak pisze „Petit Journal” zdawała się być poważną, trwała tylko jeden dzień. Stało się to dzięki krokom komisji międzysojuszniczej poczynionym u przedstawicieli Niemiec. Komisarze koalicyjni przedstawili mu w sobotę, że jeżeli ataki niemieckie będą powtarzały się dalej, to koalicyja skieruje swe wojska. Zależy się, że stanowisko komisji międzysojuszniczej przemówiło do rozumu Niemcom, którzy ujęli solidarności aliantów. Byłoby absurdem podnieść, że niebezpieczną jest sytuacja kopusz wojsk okupacyjnych. Nieprawdą jest również i to, że sily ich rzeczywiste nie pżanoszą 12.000 ludzi, sily zaś niemieckie odceniają na 40.000 ludzi dobrze uzbrojonych.

KRWAWA WALKI NA G. ŚLĄSKU.

Sosnowiec, 25 maja (Orient). Mimo wielokrotnego naporu Niemców na całym północno-południowym froncie, bohaterские oddziały powstańców, zmagających się z przeważającymi siłami wroga, odparły prawie wszystkie ataki i zadały poważne straty Niemcom. W rejonie północnym bitwa miała niezwykle zacięty charakter. Dzięki jednak niezwykle wytrzymałości oddziałów powstańców eparalizowano akcję niemiecką w brawurowym ataku na białą broń oddział wszystkie oddziały nieprzyjacielskie z Olesna, w bitwie tej Niemcy stracili 60 zabitych i około 100 rannych. W czasie chwilkowego odwrotu, powstańcy zmuszeni byli wysadzić dworzec kolejowy. Równocześnie do wódzwo polskich sil zbrojnych zawiadomiono kontrolora angielskiego, że na wypadek dalszego naporu Niemców powstańcy będą zmuszeni nie oszczędzać i innych stacyj kolejowych.

W rejonie środkowym pod silnym ogniem ciężkiej artylerji niemieckiej i mitraczy min, oddziały powstańcze zmuszone zostały do czasowego wycofania się z Januszkowic. W kontratak na Zalesie odzyskały z powrotem te miejscowości, zadając nieprzyjacielowi dotkliwe straty. W rejonie zaś południowym ofensywa niemiecka na Olzę i Gorzyce natrafiała na niezwykle silny opór ze strony powstańców. Na tym odcinku zwłaszcza wywiązały się niesłychanie żaarty i krwawy bój. Poszczególne podjęcie przeobrażeń z rak do rak, walców powstańców koncentrycznym kontratakami odrzucił Niemców poza Odrę niszcząc pociąg pancerny i zmuszając nieprzyjaciela do oświeleli likwidacji działań wojennych na tym odcinku. — Ogólne straty niemieckie w tej bitwie obliczają na 16 oficerów i 500 żołnierzy.

FRONT NIEMIECKI.

Sosnowiec, 25 maja (Orient). Sily niemieckie, biorące udział w rozpoczętej ofensywie przeciwko powstańcom na Górny Śląsk obliczają na 32.000 ludzi. Front niemiecki przechodzi od granicy Poznańskiego przez pow. kluzborski, olaski, strzelecki, kozłowski i raciborski. Dzieli

stanowisko, jakie zajęła wobec nich Anglia, nie ma w sobie nic sprawiedliwego, ani sympatycznego. Lloyd George przy każdej sposobności pragnie utrudzić się na Polskę. Mówi o tym narodzie w słowach twardych i agresywnych. Odkąd Polska ukonstytuowała się jako państwo niezależne, Anglia zajmuje wobec niej systematycznie stanowisko wrobie... Jest w tem coś dziwnego. Ale nie po raz pierwszy Anglię okazują się nieprzychylnymi wobec Polski. — Królowa Wiktorja wyraziła się raz, że Polacy nie zasługują na większą sympatię ze strony Londynu, niż Irlandczycy. Jednakże jakiś nowy fakt musiał wpłynąć na obecne stanowisko rządu angielskiego. Mówi się o jakichś urazach osobistych... ”

Koniec ofensywy niemieckiej.

W dwa grupy: północną na przestrzeni pow. kluzborskiego, olaskiego i strzeleckiego o sile 15.000 ludzi i na grupę południową na przestrzeni pow. kozłowskiego i raciborskiego o sile 13.000 ludzi. Obie grupy rozpoznają znaną ilością karabinów maszynowych, lekkiej i ciężkiej artylerji, 8 pociągami pancernymi i 3 szwadronami jazdy. Zrozumiałem jest, że wobec braku kontroli na granicy niemieckiej podane w przybliżeniu sily armji niemieckiej opierającej na Górny Śląsk mogą z każdym dniem wzrastać.

SZCZEGÓŁY O ZBROJENIACH NIEMIEC-KICH.

Gdańsk, 25 maja (PAT). „Danziger Arbeiter Zeitung” przynosi następujące nowe szczegóły o zbrojeniach niemieckich na Górny Śląsk: W Brzegu na Śląsku nagromadzone zapasy broni, wystarczające do wyekwipowania całego korpusu na stopie wojennej, to jest 35 do 45 tysięcy ludzi. Obecnie na placu lotniczym w Brzegu umieszczono 3 tysiące ludzi. Oficerowie w liczbie 400 rozmieszczeni są w miejscowych hotelach. Codziennie odbywają się ćwiczenia z nawpływowym rekrutem. Transporty rekrutów najpóźniej ciągle i niestannie też odwożą na Górny Śląsk wyekwipowane i wywiezione oddziały. Transporty te odbywają się tylko nocą. Na całym obszarze Górnośląska niezajętym przez powstańców, widać wszędzie ten sam obraz.

Korespondent pisma twierdzi, że w wszystkich większych miejscowościach oddziały Orzechu umieszczone są w ratuszach i gmachach publicznych. Wszystkie pociągi, idące w stronę Górnośląska, przepelnione są ochotnikami. W Nanysławowie, w Brzegu, Nysie i innych granicznych miejscowościach znajduje się mnóstwo ochotników. Biura werbunkowe znajdują się we wszystkich miastach Górnośląska. Wśród ochotników znajduje się bardzo wielka liczba żołnierzy Reichswehry, którzy w tym celu otrzymali ulęgi. Odechodzące oddziały Orzechu nie natrafiają na żadne przeszkody, gdyż na granicy niemieckiej niema żadnych straży ani kontroli.

Kontrofensywa powstańców.

Warszawa, 25 maja (Tel. wł.) Otrzymało wczoraj wiadomość, że powstańcy polscy rozpozegli na Górny Śląsk kontrofensywę przeciw Niemcom i wyparli ich z tych miejscowości, które zajęli w ciągu ostatnich 3 dni.

ODEBRANIE OLESNA.

Warszawa, 25 maja (Tel. wł.) W ostatniej chwili nadeszła tu wiadomość, że powstańcy ponader krwawej walce odebrali Olesno.

O Poddanie Bytomia Powstańcom.

Bytom, 25 maja (PAT). Górnośląska partja ludowa oraz związek Górnoślązków w łonie Rady miejskiej miasta Bytomia postawiły

wspólny wniosek o poddanie miasta powstańcom, a to wskutek ciężkiej sytuacji aprowizacyjnej, w jakiej znalazło się miasto z powodu obciążenia go przez powstańców.

SADY POŁOWE NA G. ŚLĄSKU.

Bytom, 25 maja (East Express). Władze powstańcze wydały rozporządzenie o wprowadzeniu lotnego sądu rozporządzonego, pożądanego bezopisierio naczelniej władzy na Górny Śląsk.

GRANICA POLSKO-NIEMIECKA.

Warszawa, 25 maja (East Express). Korespondent paryski „Kunjera Warszawskiego” dowiaduje się, że komisja międzysojusznicza w Opolu otrzymała polecenie przedstawięcia projektu granicy polsko-niemieckiej najdalej w ciągu dwóch dni.

ZAMKNIĘCIE GRANICY.

Warszawa, 25 maja (East Express). Na granicę polsko-śląską delegowano komisja polskiego w Królowcu ze specjalnym mandatem czuwania nad rozporządzeniem o zamknięciu granicy.

ENERGICZNA NOTA MISJI MIĘDZO-SOJUSZNICZEJ.

Paryż, 25 maja (PAT). Międzysojusznicza Komisja wyczyła władzom niemieckim na Górnym Śląsku notę, utrzymaną w bardzo energicznym tonie, w której podkreśla niebezpieczeństwo, jakie grozi Niemcom wskutek koncentracji ochotników niemieckich na Górny Śląsk.

PROTEST JEN. LE ROND.

Warszawa, 25 maja (East Express). Przewodniczący komisji międzysojuszniczej w Opolu Jen. Le Rond zaprzestował stanowczo przeciwko otwarcu granicy niemiecko-śląskiej i dostarczeniu przez Niemcy na Śląsk wojsk, broni i amunicji.

ZWROT W OFICJALNYCH KOLACH WIOSKICH.

Sosnowiec, 25 maja (Orient). Prasa niemiecka zwraca uwagę na zwrot, jaki dokonuje się w oficjalnych kolach wioskich. Mianowicie dziennik urzędowy „Messagero” informuje, że Polska prócz powiatu pszczyńskiego i rybnickiego otrzymała dalszą część spornych obszarów na Górny Śląsk, ponieważ te dwa powiaty tworzą tylko 25 proc. całego tonaru a 40 proc. Górnoślązków głosowało za Polską.

ZYWE ZAINTERESOWANIE SPRAWĄ GÓRNOŚLĄSKĄ W PARYŻU.

Paryż, 25 maja (PAT). Ataki niemieckie na Górny Śląsk zajmują żywo kofa polityczne i dyplomatyczne w Paryżu, a zwłaszcza Izba. — Wiele deputowanych jest zdania, że nadeszła chwila dla rządu do podjęcia energicznych kroków. Briand który przebywa od soboty poza Paryżem, przybył wczoraj na Quai d'Orsay. O godz. 17 odbył dwugodzinny naradę z Bertheletem i zapoznał się z depeszą jemenita Le Ronda, donoszącą, iż ataki niemieckie ustały od niedługo na skutek zbiorowego demarszu przedstawicieli trzech mocarstw komisji międzysojuszniczej i komisarzy niemieckiego w Opolu. Briand uważa, iż mimo tych pierwszych korzystnych wyników konieczną jest bezspisieria interwencja mocarstw sprzymierzonych u 174-du niemieckiego.

Po przyjęciu Lorchera, który powrócił z Bukaresztu, gdzie niezadowolony porozumiewał się z rządem belgijskim w sprawie sytuacji, Briand zaprosił na Quai d'Orsay ambasadora niemieckiego. Po 20 minutowej rozmowie ambasador niemiecki Meier opuścił ministerjum, trzymając w ręku notę, która z pewnością wreczyła mu Briand. Zachowują bezwzględna dyskrekcje w sprawie tej narady.

Bez wątpienia jednakże Briand skłonił Meiera aby zwrócił się do rządu niemieckiego o definitywne polozienie kresu wszelkim próbom ataku na Górny Śląsk, jeżeli Niemcy nie chcą narazić się na represje ze strony państw sprzy-

Napoleon w rymach polskich

(Ciąg dalszy).

Nadziejom tym najgłośniejszy wyraz dawał warszawski teatr narodowy Bogusławskiego. Zapowiedziano, że 14 stycznia Napoleon zaszczyty co swą obecnością, więc Ludwik Osinski, profesor literatury, sekretarz Tow. Przyjaciół Nauk, najpisał na gwalt, podobno w ciągu 24 godzin, drama liryczne w jednym akcie p. t. „Perseusz i Andromeda”, do którego muzykę dorobił słynny kompozytor, Józef Elsner. Osinski przerobił i zastosował do chwili baśń mitologiczną o królewnie Andromedzie, przykutej do skały, którą z woli Neptuna, ulegającego zadrószającym jej piękności Nereidom, byłaby oddana na pożarcie potworowi morskemu, gdyby jej nie wybawił Perseusz, powracający ze zwycięstwą odniesionego nad Meduzą.

W pierwszjej scenie Polidemon, dawny wódz wojsk sryjskich, opowiada jak Neptun żąda ofiar z dziew i jak Syria, utraciwszy niepodległość, upada pod jarzmem zaborcy, króla Traków Fineusza.

Barbarzyńca na tronie rozkazy wydaje, Obec narzeka nam prawa.

(\*) „Drama” to wyszło na dzień przedstawienia z przekładem francuskim dla użytku Napoleona p. t. Andromede drame lyrique i t. d. — „Andromeda, drama liryczne” (Warszawa 1807).

Wydziera język, cnoty, obyczaje, I krwią się naszą napawa. Coraz się więcej niszczące gromadzą, Trzy połączone jędrze napastują ziemię...

Andromeda „ostatnie królów naszych plemię” jezy pod sroga władza Fineusza, który domaga się jej ręki, ale (porozsza Polidemon Andromede) „żyje Perseusz, mściwiel uciśnionej ziemi”, Perseusz miły miłoścom, Oczędne Jowisza plemie, Co wojnę idzie tyranom I zbrodni oczyszcza ziemię.

„Droga nadziejo! — wola Andromeda, na co Polidemon odpowiada:

Ta nas nie onyli, Kto wie, może i w tej chwili! Niesie nam pomoc żądaną, Niechaj waleczne szyki powstać...

W scenie drugiej Fineusz natarczywie prosi Andromedę o rękę: jeżeli nie odda jej dobrowoli, to ją przymusi, ale Andromeda „kajdany przekładła nad łanie”.

W scenie trzeciej Polidemon przybiega z wieścią, że Neptun wznaga strasznej ofiary oddania Andromedy potworowi. Fineusz powtarza swe żądanie Andromedzie, zapewniając ją, że jeżeli się zgodzi, to żyć będzie. Odzuczony, wydaje rozkaz okuć Andromedę w kajdany i wydać ją „straszcyli”. Lud oburzony powstaje, Polidemon obejmuje dowódczo. Walka się toczy.

W scenie siódmej Licotus donosi Fineuszowi:

Rycerz przybiegił nieznanym wśród pobojuwiska, Podobny bogu w ojnę, śmierć na jego czoło, Reka jego jak piorun zgubne rasy ciska... Ciał już trupem okryte pole... Naród go swym zbawca ma i o ma.

W scenie IX dialog między Polidemonem i Andromedą:

Pol: Ciesz się królewno, wygrała ojezwna, And: Ach! kółw z bogów to nam pomoc zjawiał?

Pol: Perseusz przyszedł, spojział i wybawił. And: A wojska Fineusza — owe białe szyki Pol: Na widok wolnych nik na niewolniki.

W scenie X i ostatniej, Perseusz poszukuje Andromedy, która biegnie ku niemu.

And: Drogi wybawco! Perseusze! Przemóc was zgnębić chciała, lecz gdzie ją przebywałem Tam wolność niosę i kajdany zrywam.

Zrywa kajdany Andromedy, która woła: Ach! panie! kółw tyle trudów ci nagrodził? Ach! co Perseusz odpowiada:

Deś mam nagrody, kiedyś dzielnych oswoodził. Widowski zakonczył „stosowny balet” i „transparent” z odśpiewaniem kantatv. Na transparentie znajdowało się popiersie Napoleona, nad którym unosił się geniusz sławy — u spodu popiersia orzeł francuski rzucał piorun. Poniżej z jednej strony Polska w postaci niewiasty, klęczała z podniesionymi ku „wybawcy” rękami; z ust jej wychodziły słowa: Spes in Te (nadzieja w Tobie); wokół leża-

ły potrząskane herby Polski i Litwy. Z drugiej strony pod popiersiem geniusz odwałł grobowy kamień, z pod którego wychodził rycerz polski w zbroi; na grobowcu był napis: resurgam (zmartwychwstaje). Między Polską a geniuszem, wznosił się ołtarz ofiary. „Wynalazek” tego „malowania” był dziełem „znanego eadawną z swego kunsztu, p. Plessa, z przyłączeniem się p. Woyńakowskiego” (Kazimierz Woyńakowski, o którym tu mowa, Krakowiak, uczeń Bacciarellego, jeden z najlepszych ówczesnych malarzy, pozostawił między innymi obraz, przedstawiający uchwalenie Konstytucji 3 Maja i Kościuszkę w szaciu przy armacie).

Kantata rozpoczęła recitativo: Tak Polska z losów kolei Z grzózw swoich ożywna, Używała cel swych nadziei: Wielkiego Napoleona.

Następnie Wojciech Bogusławski, który grał rolę Polidemona (Andromedę grała Dmuszewska), wcielił: Jego technicem owiane wstrzęsły się mogily. Nowym życiom zdumiony, rycerz z grobu wstaje, Z szabłą Chrobrych, której spoczynek niemily. Wydatę sobie wskazuje kraje.

Później jeden z artystów opery zaśpiewał „sol”:

Mąż wielki zrządził tę zmianę, Zdumiewa się zionia cała — Ledwie opuścił Sekwape, Już go zwyciężca Wisła utrz...

Kończył kantatę duet („dwa głosy“):

On krokami obrymłymi Dziwił sw. o odgłosie mełsta, I wnet na biegunie ziemi Zatknie chorągiew zwycięstwa.

Napoleona jednak na przedstawieniu nie było. Dopiero 18 stycznia, na drugiej „reprezentacji”, „Perseusz i Andromeda”, ukazał się w toż wspaniale, tak jak cały teatr, przystrojonej. Towarzyszyli mu księżęta Bergu, Benewentu i Neufchatelu. Przyjęto go entuzjastycznie. Klął się uprzejmie, aż w końcu dał znak danom, aby ustały. Miał w ręku przekład „dramy” — objaśnienie uzielał mu Aleksander Sapieha, „czytający służbę szambelana”. Okazywał „wielką wesołość i ukontentowanie”.

Zatrzymaliśmy się dłużej nad „Perseuszem i Andromedą”, aby dać wyobrażenie o sztukach „ad hoc” wówczas pisanych i o tem, jak się odbywały za tych dni pamiętnych, uroczyste przedstawienia.

W trzy miesiące później (17 kwietnia) odegrano tragedję Weyzka „Wanda”. W końcu jej 5 aktu, wojewoda Starza przytaczał prośroctwo Lecha o potędzie, sławie, a wreszcie upadku Polski. Ale przyjdzie czas (brzmiało prośroctwo) kiedy powstanie. Bóg powoła bohatera, który „w mgnieniu oka innych sławą przewyższy”. Zstąpi on i na naszą ziemię. Skoro tylko wrzknie, a za tym rozkazem Nuydzimie wojowników powstają tysiące. Przywdzaje znowu Polak swa zbroje błyszczące i pojżdzie za ojczyznę pod jej zbawcy okiem... (C. d. n.) K. Bartoszewicz.





# PARCELACJA!

Ważne dla osadników, małorolnych, służby dworskiej i t. d.

Na mocy upoważnienia Głównego Urzędu Ziemińskiego w Warszawie z dnia 30 października 1920 r. L. 18789/11

## ODDZIAŁ PARCELACYJNY

Ziemińskiego Banku Kredytowego w Lwowie, dawniej przy ulicy 8-go Maja 12, obecnie w budynku bankowym PRZY ULICY TRZECIEGO MAJA L. 5 2939 3 3

parceluje majątki, położone we wschodniej Małopolsce. Parcelacja przeprowadza na dogodnych warunkach. Udziela pożyczek hipotecznych na zakupione grunta, jak również wyrobia pożyczki z państwowego funduszu osadniczego.

Transakcje, wykonane przez Oddział parcelacyjny Ziemińskiego Banku Kredytowego w Lwowie, nie wymagają osobnego zezwolenia rządu.

W razie potrzeby pośredniczy Oddział parcelacyjny w udzieleniu kredytu właścicielom dóbr ziemskich na cele oddziałania majątków na parcelacje przeznaczonych. Wszelkich informacji, dotyczących parcelacji, kupna i sprzedaży majątków ziemskich udziela odrobinowo pisemnie lub ustnie w biurze od 9-3 po poł.

**Zarówki metalowe celowalowe.**

Dostawa natychmiastowa.

Oferty na żądanie.

Sprzedaż hurtowna.



PIERWSZORZĘDNE METALOWE ZARÓWKI ELEKTRYCZNE (oszczędnościowe) we wszystkich typach.

Zastępstwo i stale bogato zaopatrzone skład HENRYK DORTHEIMER Biuro techniczne i elektro-techniczne Kraków — ulica św. Tomasza L. 8



**Zarówki o drucie spiralnym.**

Dostawa natychmiastowa.

Oferty na żądanie.

Sprzedaż hurtowna.

27-7 3 0

Cement, cerboliteum, gips murarski, szkło i siabstr. ter gazowy i drzewny polecany hurtownie i detalicznie. **Reim i Ska, Kraków.** 3014 1 3

**Zamienie**  
miocarnie wielką i prasę antomatyczną do słomy, na małą miocarnie z motorem lub z małą lokomobilą, z dopłatą, ewentualnie mogą i sprzedać. — Brodzki, p. Kołaczycy ad Jasio. 2949 2 5

Powszechnie wiadomo, że maszyny do pisania, przyjęte do naprawy przez moją firmę dają najzupełniejszą rejkojmieć do ich wykonania

Właściwe źródło wszelkich przyborów do maszyn biurowych stanowiąc pierwszorzędnej jakości.

FABRYCZNY SKŁAD MASZYN DO PISANIA L. C. SMITH & BROS

Telefon Nr 32-88  
a) Sklepy;  
b) Biuro główne i mieszkanie;  
c) Sekretariat;  
d) Dział techniczny;  
e) Usługi pisania na maszynach.

**Ludwik Akusman**  
Kraków  
ul. Szewska 10.

Kryzys, pensjonat „Dworek”, poleca pokoje z utrzymaniem. 2997 1 2

Pokoje małego na biuro poszukuje w śródmieściu. Spółki z małym wkładem nie wykonam. Zgłoszenia pod „Biuro” do biura ogłoszeń Feliksa Statlera, ul. Grodzka 1. 13. 3019

**!! Nowość !!**  
„GALWANITOW” do czyszczenia i polerowania przedmiotów srebrnych, niklowych, miedzianych i brązowych. Główny skład REIM I SKA, KRAKÓW. 3011 1 2

**Szczotki ryżowe** w wielkim wyborze, po cenach fabrycznych poleca firma **Henryk Pacanower** Kraków, ul. św. Agnieszki 10. 3018 1 3

Maszynistę ratynowaną, polsko-niemiecką, za stenografią przynajmniej polską, przyjmie natychmiast „Automotor”, Kraków-Dębalki, ul. Barska 12. 3023 1 2

Składono kartę odroczenia na nazwisko Władysława Kozłowskiego, Borek Fałęcki. Kartę tę unieważnia się. 3016

**Na muchy!**  
Lep, papier, trutki, talarzyki, muski, hurtownie i detalicznie polecają **Reim i Ska, Kraków.** 3008 1 4

Do sprzedania okazuje się duży dywan. Oglądać można: ulica Starowidna 12, I p., drzwi na lewo, między 2-5. 3009

**Metal i żelazo**  
miedź, brąz, aluminium, mosiądz, cynk, ołów, żelazo, lano, kute i kowane, poleca **Jakób Hass** Eksport surowców w Stryju. 3000 1 5

Kursa maturalne i uzupełniające „NAUKA” w Krakowie, ulica Jasna 1. 5 przygotowują do matury głównaj, realnej, seminar., do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zbiorowa, indywidualna i systemem korespondencyjnym. 2264 5 0

**POSZUKUJEMY ZARAZ: INŻYNIERA LUB TECHNIKA**  
specjalisty do instalacji ogrzewania centralnego fabryki, do urządzeń pneumatycznych i wentylacyjnych, do pneumatycznego transportu wózków oraz do urządzeń samharaych. — Zgłoszenia: SPÓŁKA AKCYJNA FABRYKI WAGONÓW „WAGON” W OSTROWIE — WIELKOPOLSKA. 3005 1 2

**!! NADESZŁY OSTATNIE NOWOŚCI PARYSKIE !!**  
FULARY, TRICOTINE JEDWABNE, CREPE DE CHINE, CREPE GEORGETTE jakoteż: suknie i szafiarki jedwabne, wełniane, etaminowe, oraz wykwiłta bielisz. Wielki wybór! Ceny bardzo umiarkowane! Specjalny dział dodatków modniarskich! Ostatnie nowości! POLECA: **DOM TOWAROWY BENNO BRETTNER, KRAKÓW** RYNEK GŁÓWNY L. 13. Ostatnie specjalne paryskie modele **KAPELUSZY DAMSKICH.** — Sprzedaż: **F. LIPSCRÜTZ-BRETTNER, KRAKÓW, GRODZKA 8** I. PIĘTRO, NA LEWO. 2926 2 2

**100.000 osób otrzymało pracę** w roku 1920 przez **PAŃSTWOWE URZĘDY POŚREDNICTWA PRACY.** Kto poszukuje pracowników? Niech się natychmiast zwróci do najbliższego **PAŃSTWOWEGO URZĘDU POŚREDNICTWA PRACY.** Urzędy przyjmują zgłoszenia na pracowników wszelkich zawodów. Sprawdzają kwalifikacje kandydatów. Przesyłają do pracodawców oferty pracowników zamiejscowych, organizują i wysyłają partie robotników. **Pośredniczą bezpłatnie! Pracodawcy i pracownicy!** Zgłaszajcie się do państwowych urzędów pośrednictwa pracy:

W Warszawie: Żyrdowie, Cichanowice, Fatnio, Miawie, Włocławku, Pruszkowie; Płocku: Tomaszowie, Łodzi: Zduńskiej Woli; Wielunia: Częstochowie, Zawierciu, Sosnowcu, Kielcach, Końskich, Radomiu, Ostrowcu; Lubliwie: Siedlce, Chełmie, Białoostoku, Łomży, Radomiu, Krakowie; Białej Cieszyńskiej: Oświęcimiu, Nowym Sączu, Tarnowie, Jarosławiu, Baranowiecach, Równem.

UWAGA! Reklamacje na działalność państwowych urzędów pośrednictwa pracy należy kierować do ministerstwa pracy i opieki społecznej, departamentu pośrednictwa. Warszawa ul. Marszałkowska 84.

**SZEFA BUCHALTERJI**  
doświadzonego w zestawianiu bilansów Spółek akcyjnych, pierwszorzędnej siły, poszukuje od dnia 1 lipca b. r. lub wcześniej poważne Towarzystwo akcyjne w Poznaniu. Warunki bardzo korzystne. Mieszkanie z łaźnią i t. d. bezpłatnie. Zgłoszenia pod „Szeft buchalterji” do **Towarzystwa akcyjnego „Reklama Polska”** Poznań, Aleje Marcinkowskiego L. 6. 3003 1 3

„Fortuna”, jedyne w całej Polsce pismo, poświęcone sprawie kojarzenia małżeństw, podaje **do wiadomości** że przyjmuje tylko ogłoszenia matrymonialne, poważnej treści. Redakcja: Kraków, Rynek gł. 11. — Nr 19 wszędzie do nabycia i na stacjach kolejowych. 2850

**KASY OGNIOTRWAŁE**  
naczynie emaljowane, maszynki n-fowe stolarskie, wagi decymalne i stołowe, okucia budowlane i meblowe, narzędzia „PHOEBUS”, oraz stoje i aparaty do konserwowania, poleca hurtownie i oszczędnie firma **JÓZEF FERTIG** Skład Żelaza, Kraków, ul. Szewska 5, telefon 3214. 2941 2 2

**TROCINY** wagonami do sprzedania loco Kraków. Wiadomość w Banku Budowlanym, Kraków, ulica św. Army 1. 9. 3010

**Fabryka produktów chemicznych LIBAN T. A. W PODGORZU** (biuro przy ul. Wszechożyka 10) przyjmie zaraz: a) ratynowanego buchaltera bilansistę; b) ratynowaną manipulantkę biurową. Reflektuje się na siły pierwszorzędne, przyczem wymaga się od manipulantki stenografji i biegłego pisania na maszynie. Zgłoszenia pisemnie lub osobiste przyjmuje biuro w godzinach przedpołudniowych, między 9 a 11. 2969 2 3

panienka inteligentna przyjmie bezpłatnie do towarzystwa 2 dzieci, posadę 2 miesiąc, przy rodzinie wyjeżdżającej, wyłączenie za utrzymanie. Zgłoszenia pod „Urogożona chwilowo”, przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 3927

**Adwokat** młody, ratynowany, poszukuje spółnika, najchętniej w Krakowie. Zgłoszenia pod „Spółka” do Administr. „N. Reformy”. 1022 1 2

Do sprzedania nowe meble dębowe, jasne, łóżko, szafa, szafka nocna, umywalka toaletowa. Oglądać można na miejscu: ul. Konarskiego (za parkiem Krakowskim) 32, I p., na prawo. 3025

**Wielkie przedsiębiorstwo** przemysłowe poszukuje młodego, ratynowanego buchaltera jako zastępcę pomocnika szefa. Reflektuje się jedynie na siły z wybitnymi zdolnościami i dobrą praktyką. Znajomość języka francuskiego choć w piśmie wymagana. — Dokładne zgłoszenia z referencjami i referencjami pod „Węsków, stryjska pocztowa Nr 75”. 1955 2 3

**Większe przedsiębiorstwo handlowe** na Śląsku Cieszyńskim poszukuje do natychmiastowego wstąpienia fachowca, jako samodzielnego kierownika w dziale żelaza i materiałów budowlanych. Wysoka płaca i udział w zysku. — Zgłoszenia wraz z podaniem dotychczasowego zajęcia pod „Przyszłość” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 2992 2 2

**Konfekcję dziecięcą** od najskromniejszej do najwykwintniejszej dla pańienek do lat 16-tn, dla chłopców do lat 6-ciu, wykonuje wczorow Związek pracy Polskich kobiet, Kraków, plac Szczepański 3. Przyjmuje się hurtowne zamówienia mundurków dla pensjonarek i zakładów wychowawczych. 2745 5 8

**ZWIĄZEK RAFLARZY „SPÓLNOŚĆ”** Spółka zaroj. z ogr. odp. posiada na składzie piece kaflowe krajowe i zagraniczne, wykonuje szybko i starannie piece i kuchnie kaflowe, oraz wszelkie reparacje. 2947 2 2  
Wykłada ściany płytkami i wanny różnego rodzaju, tak w mieście, jak na prowincji — po cenach nader przystępnych. Specjalność w wykonywaniu pieców cukierniczych. Kraków, XI, Dębalki, ul. Madalińskiego 2.

**PRAWDZIWE MYDŁO OGÓRKOWE** do wydelikacenia i upiększenia twarzy **Era HINATOWICZA** Wszędzie do nabycia. 1616 8 0

**ŚRODKI WYBUCHOWE** wszelkiego rodzaju dla kopalń i kamieniołomów, jako to: **DYNAMIT, DYNAMON I PROCE** „LONTY I KAPISZONY” jakoteż wszelkiego rodzaju prochy myśliwskie dostarcza hurtownie i detalicznie **Tow. „TEPEGE” S. A.** W KRAKOWIE ULICA STRASZEWSKIEGO L. 27. 3021 1 8